Latin	English
<p>est differens ab isto quod est in re, est illud quod significat aut quid aut quale aut quantum aut aliquid continuum cum alio, et haec sunt cetera praedicamenta'.</p> <p>Ex ista auctoritate patet quod Commentator dividit ens in anima, quod appellat verum et falsum, ab omnibus decem praedicamentis, et per consequens non continetur sub aliquo decem praedicamentorum, et per consequens non sunt substantiae nec quantitates, et sic de aliis. Manifestum est igitur quod non sunt talia entia realia.</p>	<p>which is being external to the soul, which is different from that which is in reality, is that which signifies either what it is, or what kind of thing it is, or how much, or something continuous with another, and these are the other categories'.</p> <p>From this authority it is clear that the Commentator divides being in the soul, that he calls the true and the false, from all the ten categories, and by consequence is not contained under one of the ten categories, and by consequence are not substances nor qualities, and other such things. Accordingly, it is manifest that they are not such real beings.</p>
<p>Et qui vult tenere praedictam opinionem, scilicet quod quidquid est imaginabile vel conceptibile est vere res realis vel aggregans tales res quae sunt vel fuerunt vel esse possunt, potest respondere ad primum illorum quando dicitur quod chimaera et huiusmodi sunt figmenta et non sunt realia, potest dicere quod haec est distinguenda 'chimaera est in rerum natura', eo quod chimaera potest supponere personaliter vel materialiter vel simpliciter. Si supponat personaliter, sic est false; si materialiter vel simpliciter, sic est vera, quia tam vox quam intentio animae est aliquid in rerum natura.</p>	<p>And someone who would hold the previous opinion, namely that whatever is imaginable or conceivable is truly a real thing or an aggregate of such things as are, or were, or could be, can reply to the first of those, when it is said that a chimaera and things of that sort are figments, and not real, can say that 'a chimaera is <i>in rerum natura</i>' is to be distinguished in that 'chimaera' can denote personally, or materially or simply. If it denotes personally, thus it is false. If materially or simply, thus it is true, for an utterance, as also an intention of the soul, is something <i>in rerum natura</i>.</p>
<p>[366] Et si quaeratur, numquid haec est vera 'chimaera intelligitur', potest dici quod si chimaera accipiatur personaliter, haec est falsa sicut haec est falsa 'non-ens intelligitur', accepto subiecto personaliter. Sed si subiectum accipiatur materialiter vel simpliciter, vera est.</p> <p>Et eodem modo dicendum est de omnibus talibus: 'hircocervus intelligitur', 'non-ens</p>	<p>And if it is asked, whether or not 'a chimaera is understood' is true, it can be said that if 'a chimaera' is taken personally, it is false, just as 'a non-being is understood' is false, taking the subject personally. But if the subject is taken materially or simply, it is true.</p> <p>And in the same way it is to be said of all such as 'a goat-stag is understood', 'a non-</p>

Latin	English
<p>intelligitur', 'non-ens est ens', 'vacuum intelligitur', 'vacuum est opinabile', 'vacuum est ens rationis', 'contingit imaginari lineam infinitam', et de multis talibus.</p>	<p>being is understood', 'a vacuum is understood', 'a vacuum is capable of being thought [<i>opinabile</i>]', 'it is possible for an infinite line to be imagined', and of many other such things.</p>
<p>Et si dicatur quod in omnibus talibus termini intelliguntur, dicendum est quod verum est. Et ideo tales propositiones 'chimaera intelligitur', 'vacuum intelligitur', et consimiles, concedendae sunt si subiecta supponant simpliciter vel materialiter, quia de illis sic supponentibus verificatur quod sunt termini propositionum, et non aliter.</p>	<p>And if it is said that in all such things the terms are understood, it is to be said that it is true. And for that reason such propositions as 'a chimaera is understood', 'a vacuum is understood', and similar, are to be allowed, if the subjects denote simply or materially, because concerning those things thus denoting it is verified that they are terms of propositions, and not otherwise.</p>
<p>Et si dicatur quod si tales propositiones sunt verae quando subiecta supponunt simpliciter, igitur subiecta supponunt pro aliquo saltem intelligibili et non pro se, igitur aliquid aliud est quod intelligitur pro quo tale subiectum supponit, dicendum est, sicut alias [N26] dixi, quod in multis propositionibus, quamvis termini supponant personaliter, non tamen supponunt pro aliquo, quia supponere personaliter potest terminus, quamvis non supponat pro aliquo; sed sufficit quod denotetur supponere pro aliquo [N27].</p> <p>Sicut si nullus homo sit albus, in ista propositione 'homo albus est homo', subiectum non supponit pro aliquo sed implicatur supponere pro aliquo, et nec pro se nec pro voce; et ideo supponit personaliter. Ita est in istis 'chimaera intelligitur', 'vacuum est', 'non-ens est ens', et sic de consimilibus.</p>	<p>And if it is said that such propositions are true when the subjects denote simply, accordingly the subjects denote something at least intelligible and not for themselves, accordingly there is something else which is understood for what the subject denotes, it is to be said, as I have said elsewhere, that in many propositions, although the terms denote personally, yet they do not denote something, because a term can denote personally although it does not denote something, but it suffices that it is meant to denote something.</p> <p>Just as if no man is white, in the proposition 'a white man is white', the subject does not denote something but it is implied that it denotes something, and neither for itself nor for an utterance, and for that reason it denotes personally. Thus it is in these [propositions] 'a chimaera is understood', 'a vacuum exists', 'a non-being is a being', and thus of similar ones.</p>
<p>Ad secundum potest dici quod quando aliquis fingit castra vel huiusmodi, non</p>	<p>To the second it can be said that when someone makes up [<i>fingit</i>] a castle or</p>

Latin	English
<p>aliter fingit nisi quia elicit tales vel tales intellectiones; sicut aliquis loquens fingit multa, quia scilicet profert multa men[367]dacia, et tamen nihil est ibi penitus nisi vox vel voces – et tamen dicitur fingere, quia loquitur aliquid per quod implicatur aliter esse quam est.</p> <p>Et ideo sicut fingens vocaliter veras voces profert, quibus tamen non correspondet aliquid tale in re nec est aliquid vere fictum nisi voces, ita fingens mentaliter causat veras intellectiones, vel alias qualitates, secundum aliam opinionem, quibus tamen nihil correspondet et tamen implicat aliquid correspondere; ideo dicitur fictum.</p>	<p>something of that sort, he does not make up in another way except because he draws out such and such acts of understanding, just as someone speaking invents many things, namely because he utters many lies, and yet there is nothing altogether except an utterances, or utterances, and yet he is said to invent, because he says something by which it is implied it is otherwise than it is.</p> <p>And for that reason, inventing [things] vocally he speaks true utterances, to which nevertheless there does not correspond some such thing in reality, nor is there something truly invented except utterances, thus inventing mentally causes true acts of understanding, or other qualities, according to one opinion, to which nevertheless nothing corresponds, and which nevertheless implies something corresponding. And for that reason it is called an invention [<i>fictum</i>].</p>
<p>Et si dicatur quod tunc omne figmentum esse vera res, et per consequens non esset figmentum, quia nulla res est figmentum, non plus una quam alia, ad istud potest dici quod potest concedi de virtute sermonis quod omne figmentum est vera res sicut omne mendacium est vera res, quia si sit mendacium vocale est vera vox vel voces; similiter, si sit mendacium mentale est vera intellectio vel intellectiones, vel aliae qualitates secundum aliam opinionem.</p> <p>Nec sequitur 'igitur non est figmentum', quia una res dicitur magis figmentum quam alia non quin sit vere res positiva sed quando tali non correspondet aliquid in re quale denotatur sibi correspondere. Et isto modo ista vox 'mons aureus' potest dici figmentum, quia sibi non correspondet</p>	<p>And if it is said that then every figment is a true thing, and in consequence would not be a figment, because no thing is a figment, not more one than another, it can be said to this, that it can be allowed, literally speaking [<i>de virtute sermonis</i>], that every figment is a true thing just as every lie is a true thing, because if it is a spoken lie, it is truly an utterance, or utterances. Similarly, if it is a mental lie it is truly an act (or acts) of understanding, or other qualities according to another opinion.</p> <p>Nor does 'accordingly it is not a figment' follow, because one thing is called more a fiction than another not because it is not a positive thing, but when to such a thing there does not correspond something in</p>

Latin	English
<p>aliquis mons aureus in re; ita est de omnibus figmentis in mente.</p>	<p>reality of the kind that it is meant to correspond to it. And in this way, the utterance 'golden mountain' can be called a figment, because some golden mountain does not correspond to it in reality. Thus it is with all figments in the mind.</p>
<p>Et si dicatur quod chimaera est figmentum, sed chimaera non est res positiva, igitur etc., potest dici quod haec est distinguenda 'chimaera est figmentum', eo quod 'chimaera' potest supponere personaliter, et tunc est falsa sicut haec est falsa 'chimaera est chimaera'; vel potest supponere simpliciter vel materialiter, et tunc est vera. Sed uniformiter accipiendo, minor est falsa.</p>	<p>And if it is said that a chimaera is a figment, but a chimaera is not a positive thing, accordingly &c, it can be said that 'a chimaera is a figment' is to be distinguished from the fact that 'chimaera' can denote personally, and then it is false, just as 'a chimaera is a chimaera' is false. Or it can denote simply or materially, and then it is true. But, taking it uniformly, the minor [premiss] is false.</p>
<p>[368] Ad tertium dicendum quod sicut artificem excogitare domum antequam producat eam non est artificem habere domum in esse obiectivo tantum, sed hoc est habere artem vel scientiam domus, quae est vera qualitas mentis, quae qualitas mentis, scilicet ars vel scientia, domus vocatur, sicut secundum Commentatorem, VII <i>Metaphysicae</i> [N28], ars et scientia sanitatis vocatur sanitas.</p> <p>Unde dicit sic ibidem, commento 23: 'Sanitas dicitur duobus modis: dicitur enim de forma quae est in anima et de habitu qui est in corpore, et ambo sunt idem, hoc est habent idem nomen. Sed sanitas invenitur secundo modo ab ea quae est secundum primum modum'.</p> <p>Et post: 'Sanitas dicitur duobus modis: dicitur enim de intellectu sanitatis qui est in anima et de sanitate in corpore existente'. Et post: 'Sanitas in rei veritate est definitio sanitatis quae est in anima, et scire ipsam non est sanitas quae est extra</p>	<p>To the third, it is to be said that for a builder, for example, to design a house before he produces it is not for a builder to have a house in objective being only, but is to have the art or science of a house, which is a true quality of the mind, which quality of the mind, namely art or science, is called 'of a house', just as according to the Commentator (VII <i>Metaphysics</i>), the art and science of health is called health.</p> <p>Wherefore he says in the same place (comment xxiii) 'Health is said in two ways, for it is said of the form which is in the soul and of the disposition which is in the body, and both are the same, that is, they have the same name. But health is found in the second way from that which exists according to the first way'.</p> <p>And afterwards: 'Health is said in two ways, for it is said of the understanding of health which is in the mind, and of health existing in the body'. And later: 'health, in true reality, is the definition of health</p>